
 

令和６年 4月 26日 

保護者様 

柏市立南部中学校校長  

長谷川 正一 

大型連休に向けてのお願い 

 

花の季節もいつしか過ぎて、新緑の季節となってまいりました。また、新しい出発を誓い合っての生活を始めてから、

３週間が過ぎました。１年生はようやく学校生活に慣れてきた様子で，日々元気に過ごしています。また，２・３年生も，

立派な先輩として充実した日々を過ごしています。 

さて，学校生活も軌道に乗り始めたところですが，大型連休が始まりました。学校においても，連休中の有意義な過

ごし方や，引き続き感染症予防に努めること，事件・事故に巻き込まれないことなど，学級活動等を利用して指導して

まいりますが，以下のことを参考にしていただき，ご家庭でもお子様と十分な話し合いをされ，ご協力くださいますよう

お願い申し上げます。 

  

月 ４月 ５月 

日 ２７ ２８ ２９ ３０ １ 2 3 4 5 6 ７ 

曜 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 

  

   昭 通 通 職 憲 み こ 振 通 

  和 常 常 員 法 ど ど 替 常 

  の 日  日  研 記 り も 休  日 

   日 課  課  修 念 の の 日  課 

       日 日 日    

学校  

○ 

 

○ 

 

○ 

 

 

 

   ○ ○ ○ ○ 

 

休業

日 

 

※ 連休中の過ごし方について 

１． 自分の生活のめあてをきちんと立て，実行する。 

● 学校では基礎学習や読書，趣味，家の手伝いなどを工夫して盛り込み，充実した毎日になるように指導しますが，

ご家庭でも一度話をしてみてください。また，大会の予定がある部活動もあります。練習等を欠席させる場合は必

ずご連絡ください。 

２． 外出や旅行などについては，保護者の監督・責任の下で行う。 

● 宿泊を伴う旅行は，保護者同伴でお願いいたします。また，ゲームセンター，ボウリング場，カラオケボッ

クスなど遊技場にも，十分留意させるようお願いします｡ 

● 派手な服装，格好，不注意な言動からトラブルに巻き込まれないように十分に注意させてください。 

● 自転車の乗り方を始め，交通ルールを守り，交通事故などに気をつけることもご指導ください。 

また，令和５年４月１日より自転車乗車中のヘルメット着用が努力義務となりました。 

● 公園や市の施設を利用する場合は、ボールの使用が認められているかなど、利用条件を確認したうえで遊ぶよう

ご指導ください。 

 

 



 

３． 家族の一員としての自覚を持つ。 

● 日頃はご家族の方々も多忙であり，対話の機会は意外に少ないと思われます。この連休は家族が揃って過ごす絶

好の機会ではないでしょうか。進路の悩みや学校生活のことを話し合うことは，生徒にとって良い時間に

なると思います。家庭生活の充実をお願いいたします。 

 

４． トラブルに巻き込まれないように注意する。 

● 外出の機会も多くなり，万引き，自転車などの窃盗，喫煙，不純異性交遊，恐喝などの犯罪行為に巻き込まれるこ

とが心配されます。また痴漢や露出狂による被害が増える時期でもありますので，十分ご注意ください。 

● 携帯電話・スマートフォン・インターネットによる犯罪，トラブル（出会い系サイト，いたずらメール，ＳＮＳ等）に巻き込

まれないように，また，トラブルの原因を作らないようにお子様の携帯スマホ・インターネットの使用方法（友達同

士のメールのやりとりやマナー等）にもご注意お願いします。 

 

連休中または連休後に態度や言葉など，生活の様子に変化がないか等注意してください。また，以下の点について

特に注意していただければと考えております。 

★ 生徒だけでの夜間外出，また友人宅への宿泊は禁止です。 

★ 友人の家庭との連絡を密にしてください。 

★ 外出する時は，目的，帰宅時間，同行者を確認し，約束事を守らせるようにしてください。 

 

事件・事故が発生した場合の連絡方法  

事件・事故に対しては早期対応が重要ですので，早めに警察へ通報することをお勧めします。その後，学校へも連

絡をお願いします。 

柏警察     ・・・７１４８－０１１０ 

南増尾交番   ・・・７１７３－６２２１ 

柏市立南部中学校・・・７１７３－７９４３ 


